


Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 1 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 032/2020 de 25 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

01001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.015 - Investimentos em Pavimentação e Calçamento das Vias Públicas

4.4.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 87.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 87.000,00 0,00

Total por Ação: 87.000,00 87.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.000,00 87.000,00

0201 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.003 - Manutenção da Casa dos Conselhos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00 9.000,00

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 0,00 6.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.413,00

Página: 1 de 4

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 3

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 13.900,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.113,00 0,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições 13.200,00 0,00

Total por Ação: 22.313,00 22.313,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.313,00 22.313,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - Manutenção das Ações Funcionais e Administrativas do FMS

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 54.114,24 0,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 0,00 54.114,24

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 0,00 30.551,09

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 12.450,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 43.001,09 0,00

Total por Ação: 97.115,33 97.115,33

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 27.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 0,00 15.375,59

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 0,00 180.231,03

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.375,59 0,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 180.231,03 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 60.772,34

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.090,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 64.862,34 0,00

Total por Ação: 287.468,96 287.468,96

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 6.300,00 0,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 29.196,39

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.100,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 28.796,39 0,00

Total por Ação: 35.596,39 35.596,39

2.025 - Manutenção da Atenção Especializada

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 169.992,92

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 169.992,92 0,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 10.595,82

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 259.435,64

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 259.435,64 0,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.595,82 0,00

Total por Ação: 441.024,38 441.024,38

2.075 - Manutenção da Atenção Básica - Recurso da TRansferência Voluntária - IN. 03 - (SF, NASF, SB)

Página: 2 de 4

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 4

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 15.000,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 876.205,06 876.205,06

0800 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.029 - Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 0,00 870,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.850,00

3.3.90.92.00 / 29 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.720,00 0,00

Total por Ação: 6.720,00 6.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.720,00 6.720,00

0802 - FIA - FUNDO MUNICIPAL INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 1.003.238,06 1.003.238,06

Página: 3 de 4

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 5

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em  04 de janeiro de 2021.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF       : 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF       : 012.859.855-75

Página: 4 de 4

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 6

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 68.023,00

(Sessenta e oito mil e vinte e três reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 2 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 33/2020 de 03 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 68.023,00 
(Sessenta e oito mil e vinte e três reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.007 - Manutenção dos Serviços da Dívida e Encargos

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 68.023,00

Total por Ação: 68.023,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.023,00

Total Suplementado: 68.023,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

01001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

1.016 - Investimento em Obras Estruturantes

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 68.023,00

Total por Ação: 68.023,00

Total por Unidade Orçamentária: 68.023,00

Total Anulado: 68.023,00

Página: 1 de 22065425

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 7

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 - 

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 04 de janeiro de 2021.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças 

CPF       : 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
Prefeito Municipal

CPF       : 012.859.855-75

Página: 2 de 22065425

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 8

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

 

 

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000 

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77  

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 
 
CONTRATO Nº 081-2019 - PRECEDIDO DO TOMADA DE PREÇO Nº 003-2019. 
 
OBJETO: QUARTO TERMO DE ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
CONTRATUAL, POR MAIS 05 (CINCO) MESES, DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA CONSISTENTES EM OBRA PÚBLICA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM 
DIVERSAS RUAS DA LOCALIDADE BENEDITO, NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA, NOS TERMOS DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 870430/2018, FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA-BA.   
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUTIBA-BA 
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS 
 
CONTRATADA: LEVI CONSTRUÇÕES LTDA-ME,  
CNPJ: 10.890.745/0001-27 
DATA DO CONTRATO ORIGINAL:  INÍCIO: 30.05.2019 TÉRMINO: 30.10.2019. 
 
4° TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
     INICIO: 29.01.2021 TÉRMINO: 30.06.2021 
 
Amparo legal no art. 57, §1º V e §2º da Lei 8.666/93 

 
Acajutiba – BA, 29 de janeiro de 2021. 
 

Alexsandro Menezes de Freitas 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 861 | Ano 8
24 de fevereiro de 2021

Página 9

Certificação Digital: FN114V34-E1TQOTO6-OGPIVGWM-G2VZGIYZ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO 


		2021-02-24T16:54:55-0300




